
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 297 DEL 04-06-2021

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Servizio di ristorazione scolastica per gli aa.ss. 2021/2022-2022/2023-2023/2024-
2024/2025, per la scuola primaria di Vallese. Approvazione schema di bando, disciplinare
e allegati. Determinazione a contrattare.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che in data 30.06.2021 è in scadenza il servizio di ristorazione scolastica, affidato alla
ditta CIR Food di Reggio Emilia con determinazione n. 315 del 08.09.2016;

EVIDENZIATO che con DGC n. 40 del 07.05.2021 sono stati approvati il Capitolato speciale
d’appalto, la Relazione Tecnico– Illustrativa e il DUVRI, quantificando l’importo complessivo dell’appalto, in
netti Euro 543.400,00 di cui Euro 537.600,00 (riferito ad un numero presunto di pasti complessivi pari a n.
112.000 per netti Euro 4,80/pasto) ed Euro 5.800,00 per oneri sicurezza;

PRESO ATTO che con la citata deliberazione 40/2021 è stato stabilito di procedere all’affidamento
del servizio relativamente agli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 9 e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, applicando il sistema
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a), come espressamente
prescritto dall’art.144 del medesimo codice, per l’affidamento dei servizi di ristorazione;

DATO ATTO che l’appalto in questione, identificato con CPV 55524000-9, rientra tra i servizi indicati
all’allegato IX del D.Lgs. 50/2016, per i quali l’art. 35, comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016, individua in €
750.000,00 la soglia comunitaria di riferimento;

DATO ATTO che negli affidamenti sottosoglia, in alternativa alle procedure “semplificate” previste
dall’art. 1, comma 2 del D.L. n. 120/2020 (Decreto semplificazioni), è possibile l’utilizzo delle procedure
ordinarie, in conformità ai principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016, a condizione che non vengano
utilizzate per finalità dilatorie, come evidenziato in alcune recenti interpretazioni (Parere MIT n. 735 del
24.09.2020, Parere Anac del 04.08.2020);

 RITENUTO che l’utilizzo della procedura aperta non comporti un aggravamento del procedimento,
consenta una maggiore consultazione del mercato essendo previste ampie forme di pubblicità e permetta
una riduzione dei tempi necessari per la conclusione della gara;

EVIDENZIATO che la procedura aperta di affidamento dovrà comunque svolgersi nel rispetto dei
termini di conclusione del procedimento di quattro mesi, come previsto dal D.L semplificazioni;



COMUNE DI OPPEANO

VISTO che l’appalto in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche indicate nel DPCM 24
dicembre 2015 per le quali è obbligatorio ricorrere a Consip Spa o ad altro soggetto aggregatore di
riferimento;

RICHIAMATO l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, impone
l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di
aggiudicazione e l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016, ribadisce l’obbligo descrivendo le caratteristiche che tali
comunicazioni devono avere e da cui si deduce – comma 5 - che non può intendersi come comunicazione
elettronica per la fase di presentazione delle offerte, l’invio mediante posta elettronica certificata;

EVIDENZIATO che la procedura di affidamento si svolgerà utilizzando la piattaforma telematica di e-
Procurement della Regione Lombardia "Sintel", a cui l’Ente ha aderito;

VISTO lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi allegati, uniti alla presente;

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrivono
l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che lo
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO in proposito che:
con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto da stipulare si intende provvedere1.
all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli aa.ss. 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024,
2024/2025;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica - amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:2.

la durata è fissata in anni quattro;a)
la cauzione definitiva sarà determinata secondo quanto previsto dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;b)
le penali a carico dell’impresa appaltatrice sono fissate all’art. 25 del capitolato speciale di appalto;c)
i pagamenti saranno effettuati in rate mensili (art. 16 del capitolato speciale di appalto);d)

la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 9 e dell’art. 603.
del D.Lgs. 50/2016, applicando il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 comma 3, lettera a);

RILEVATO che ai sensi dell’art. 36, comma 9 e dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, il bando di
gara sarà pubblicato sul profilo committente della stazione appaltante, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture (non essendo ancora attiva la piattaforma digitale ANAC) e, per estratto, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale relativa ai contratti pubblici;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 03.11.2010
“attuazione dell’art. 1, comma 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266 per l’anno 2011”, la quale prescrive
l’obbligatoria acquisizione del CIG (codice identificativo di gara) in relazione a ciascun contratto pubblico
avente ad oggetto lavori, servizi e forniture, a prescindere dall’importo dello stesso e dalla procedura di
affidamento prescelta e stabilisce che le stazioni appaltanti sono tenute al versamento della relativa
contribuzione, all’atto dell’attivazione di tutte le procedure di selezione del contraente per i lavori, servizi e
forniture di importo complessivo superiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n. 1121 del 29 dicembre
2020 "Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021”, la quale
stabilisce gli importi di contribuzione da versare a favore della stessa Autorità, in rapporto all’entità
dell’appalto;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Oppeano e dall’6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190
del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 297 del 04-06-2021



COMUNE DI OPPEANO

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. n. 20124 del 17/12/2020 di assegnazione della responsabilità
degli uffici e servizi e della posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL 21/05/2018;

DETERMINA

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli aa.ss. 2021/2022,1.
2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, per un importo complessivo dell’appalto, calcolato in netti Euro
543.400,00 di cui Euro 537.600,00 (determinato in base a un numero presunto di pasti complessivi pari
a n. 112.000 per netti Euro 4,80/pasto) ed Euro 5.800,00 per oneri sicurezza;

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per il servizio è già stato prenotato con la citata DGC n. 40 del2.
07.05.2021 e verrà formalmente assunto con apposito provvedimento, dal responsabile dell’Ufficio
Promozione e Sviluppo;

DI EVIDENZIARE che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 9, e3.
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, applicando il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a), come espressamente prescritto dall’art.144 del medesimo codice,
per l’affidamento dei servizi di ristorazione, attraverso la piattaforma telematica Sintel;

DI APPROVARE lo schema di bando, disciplinare di gara e relativi allegati, uniti alla presente a farne4.
parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE che, trattandosi di procedura da aggiudicare con l’utilizzo del criterio dell’offerta5.
economicamente più vantaggiosa:
il controllo della documentazione amministrativa sia svolto dal RUP di gara o da un seggio;
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e
nominata dopo la scadenza del termine posto per la presentazione delle offerte, nel rispetto degli artt.
42 e 77 del D.Lgs. 50/2016;

DI IMPUTARE l’importo di € 375,00=, come previsto dalla Deliberazione Anac n. 1121 del 29.12.2020, al6.
codice di bilancio 01.11-1.03.02.15.000, ex cap. 300 “ Spese per gare d’appalto, atti e contratti” in c/c del
B.P. 2021, precisando che alla relativa liquidazione si provvederà con le modalità precisate dalla citata
deliberazione, ovvero mediante avviso MAV emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;

DI DARE ATTO che:7.
il bando di gara verrà pubblicato per un temine pari ad almeno 18 giorni, in applicazione di quanto-
disposto dall’art. 36, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di procedura sotto la soglia
comunitaria;
la documentazione di gara verrà pubblicata all’albo on line e sul profilo committente della stazione-
appaltante, nel sito del MIT, per estratto sulla GURI - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
serie speciale relativa ai contratti pubblici;
con successivo provvedimento verrà assunta la spesa necessaria per le suddette pubblicazioni;-

DI DARE ATTO altresì che anche l’avviso di esito di gara sarà soggetto alle stesse modalità di8.
pubblicazione del bando di gara;

DI PRECISARE che, come previsto dall’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, la spesa per la9.
pubblicazione sulla G.U.R.I, del bando e del relativo avviso saranno rimborsate dall’aggiudicatario.

DI EVIDENZIARE che Responsabile Unico del Procedimento, per quanto riguarda le questioni di10.
carattere tecnico, è Elena Quinto, Responsabile dell’Ufficio promozione e sviluppo, mentre
Responsabile del Procedimento di gara, per le questioni di carattere amministrativo, è Leda Freddo,
Responsabile dell’Ufficio gare e contratti;

DI DARE ATTO che, in base alle indicazioni fornite dall’AVCP, il CIG (codice identificativo di gara) è il11.
seguente 87778921A2;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 297 del 04-06-2021



COMUNE DI OPPEANO

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del D.Lgs. 33/2013 (“Decreto12.
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to FREDDO LEDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 297 del 04-06-2021



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 297 DEL 04-06-2021

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Servizio di ristorazione scolastica per gli aa.ss. 2021/2022-2022/2023-2023/2024-
2024/2025, per la scuola primaria di Vallese. Approvazione schema di bando, disciplinare
e allegati. Determinazione a contrattare.

CIG 87778921A2
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 07-06-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Servizio di ristorazione scolastica per gli aa.ss.  N.   346 del 07-06-2021  a Competenza   CIG 87778921A2

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        300 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO, ATTI E CONTRATTI
Causale Servizio di ristorazione scolastica per gli aa.ss. 2021/2022-2022/2023-2023/2024-2024/2025,

per la scuola primaria di Vallese. Approvazione schema di bando, disciplinare e allegati.
Determinazione a contrattare.

Importo  2021 €. 375,00

Codice Beneficiario      3309

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 297 del 04-06-2021


